
守山市新型コロナワクチン接種の状況

　９月に入り、秋風を感じる季節となりました。
　先月８月１日に、市制施行５０周年記念式典を挙行させて
いただきました。歴代市長の元老および滋賀県知事をはじ
めとするご来賓のご臨席の下、また、多くの市民の皆さま
にお越しいただく中、今日までご尽力いただいた個人・団
体の皆さまに感謝状などを贈呈させていただきました。ま
た、記念講演として、茶道裏千家１５代 千 玄室 前家元に

「現代における心の持ち方」についてご講演いただきまし
た。５０周年を機に、守山市の誇る市民力・地域力を活か
し、「豊かな田園都市」を目指して、歩みを進めてまいりた
いと考えております。市民の皆さまのお力添えを何卒よろ
しくお願い申し上げます。
　さて、新型コロナウイルス感染症については、第５波の
感染拡大が継続しており、ご存じのとおり、本市でも連日
多くの陽性者が発生しております。
　小中学校の２学期が始まったところですが、警戒段階を
一段と引き上げて取り組みを進めてまいります。具体には、
マスク着用・換気の徹底はもちろんのこと、授業内容に応
じた感染予防対策の徹底、当分の間の部活動停止、臨時
休校措置などの場合のICTによる授業の継続などを行うこ
ととしております。
　また、文部科学省の指導に基づく、小中学校などにおけ
る有症状者への抗原検査の実施を見込むことに加え、保
育園・幼稚園・こども園、放課後児童クラブ室、高齢者
福祉施設、障害福祉施設などにおける市独自のPCR検査
の充実強化を図ってまいります。また、ワクチン接種につい

ては、希望される市民の皆さまが１０月末までに接種でき
るよう医師会のご協力をいただきながら、計画的に進めて
まいります。
　今回の第５波により、市民の皆さまの日常生活や事業活
動に大きな影響が生じているところですが、今回の第５波
は、感染力の強さ・感染拡大のしやすさがこれまでと明ら
かに異なります。
　自らの、また、大切な人の命と健康を守るためには、各々
が高い意識を持つ中、予防対策の徹底と感染を拡大させ
ない行動の徹底が不可欠であり、市民の皆さまにおかれま
しては、何卒、ご協力をよろしくお願い申し上げます。
　本日９月１日は防災の日です。去る８月１3日から降り続
いた大雨により、洲本町で１件床下浸水が発生したほか、
市内各所で道路が冠水するなどの被害が発生しました。被
害に遭われました皆さまに心からお見舞いを申し上げます。
また、夜を徹して市内の見回りや溢

いっ

水
すい

河川への対応を行っ
ていただいた消防団および地域の皆さま、また、上下水道
の使用自粛にご協力いただいた市民の皆さまに心から感
謝を申し上げます。
　「災害はいつでも起こり得る」という考えのもと、日ごろ
から災害への備えを行うことが肝要です。本年3月に改訂
し、各戸配布しました防災マップに、地震や大雨による被
害想定区域図に加え、災害時の避難の心得や避難行動フ
ローチャート、非常持ち出し品のチェックリスト、また、河
川や雨量の状況を確認できるようホームページなどに掲
載しております。是非ご確認ください。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ

　本市では、守山野洲医師会の全面的な協力のもと、集団接種と個別接種を実施するなか、夏休み期間中には
市立守山中学校を会場として武田／モデルナ社製ワクチンによる接種を実施し、希望するすべての市民が１０月
末までに接種が完了できるよう取り組んでいます。

問 感染症対策室　☎（598）5711　5（581）1628

ワクチン接種の状況〔※８月20日（金）時点〕

全体 うち65歳以上接種率 接種率
１回目 43,492人 58.8％ 17,176人 89.1％

2回目 29,804人 40.3％ 16,953人 88.0％

計 73,296回 － 34,129回 －

対象人数 73,959人 － 19,270人 －
※対象人数は、7月31日現在の12歳以上人口

　新型コロナワクチンは、ファイザー社製、武田／モデルナ社製のどちらも高い有効性が確
認されておりますので、積極的な接種をご検討ください。

※集団接種、個別接種の予約状況は、右上の市ホームページからご確認ください。
※ 県で実施する大規模接種会場においても接種可能ですので、ご検討ください。詳しくは、

右下の県ホームページからご確認ください。

集団接種、
個別接種の
予約状況

県の大規模接種会場

2021.9.1   No.1319　広報もりやま 2


